
НАШИ АВТОРЫ

Горелик Геннадий Ефимович, кандидат физико-математических наук, Институт истории естество
знания и техники АН СССР

Горохов Виталий Георгиевич, доктор философских наук, профессор, Институт философии АН СССР
Илизаров Симон Семенович, кандидат исторических

ники АН СССР

Назаров Игорь Васильевич, доктор философских наук, профессор, Уральский лесотехнический ин
ститут им. Ленинского комсомола

Новик Илья Борисович, доктор философских наук, ВНИИ системных исследований АН СССР
Ожигова Елена Петровна, кандидат физико-математических наук. Ленинградский отдел Института

истории естествознания и техники АН СССР
Постников Алексей Владимирович, доктор

и техники АН СССР

Резанов Игорь Александрович, доктор геолого-минералогических наук. Институт истории естество
знания и техники АН СССР

Сергиевский Борис Дмитриевич, доктор технических наук, Цснтраль[|ын научно-исследовательский
радиотехнический институт

Теплова Елена Феликсовна, аспирантка, Институт истории СССР АН СССР
Толкачев Евгений Аркадьевич, кандидат физико-математических наук, Институт (рнзики АН БССР
Томильчик Лев Митрофанович, доктор физико-математических наук, профессор, Институт физики

АН БССР

Ханн Виктор Ефимович, академик АН СССР

Хессе Клаус, доктор философских наук. Лейпцигский университет
Шульгина Ирина Викторовна, кандидат

и техники АН СССР

Ярошевский Михаил Григорьевич, доктор психологических наук, профессор. Институт истории есте
ствознания и техники АН СССР

наук. Институт истории естествознания и тех-

технпческих наук. Институт истории естествознания

экономических наук. Институт истории естествознания

168

L



УКАЗАТЕЛЬ СТАТЕЙ. ОПУБЛИКОВАННЫХ В «ВОПРОСАХ ИСТОРИИ
ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ И ТЕХНИКИ» В 1990 г. № Стр.

Методологические проблемы истории науки

Кузаков В. К. Древняя Русь. Как писать историю знания?
Маркова Л. А. По поводу статьи П, Формана «К чему должна стремиться история

науки?»
.  .

Налетов И. 3. Наука н философия в контексте недавнего прошлого
Новик И. Б. Нормальная лженаука  о.:»,-ь-и

.

Степин В. С. Взаимоотношение философии и естествозна»шя в истории советской науки.
(Размышления над книгой Л. Грехэма)

 .

Форман Пол. К чему должна стремиться история науки

Из истории естествознания

Булюбаш Б. В. На пути к электромагнитной теории света: единство целей или борьба

2  17—24

 1 10—11
.  . 3 3—13
 4 3—17

3—17
3—91

19—28
программ   „ . ... „ л...,

Горелик Г. Е. Обсуждение «натурфилософских установок современной физики» в Ака-
демии наук СССР в 1937—1938 годах ^

Гутина В. Н. Л. Пастер и В. И. Вернадский о происхождении жизни
Ковнер М. А. Развитие квантовой химии в СССР (1930—1980) ● ● ● ● ● ● ■ ■ ;
Трифонов Д. Н. Версия-2. (К истории открытия периодического закона Д. И. Менделее

вым)

Ч ижов О. П. Карты полярных районов, предложенные Е. С. Гернетом
Юшкевич А. П. О проблеме математизации знания в средние века

Из истории техники

Берзин А. А. Дорога в никуда. Материалы о строительстве железной дороги Сале
хард— Игарка. 1947—1953

Илизаров С. С. История одного памятника: О кельпеперовском микроскопе, подарен
ном русским ученым японскому капитану в 1791 г

Матвеев В. Ю. Термометрическая шкала Делиля в России ●  ● ●   „ „q

 17—31
2  36—44

1  28—37

2  25—36
3  20—32
3  14—20

1  12—19

38—49

.. 2 53—58

Сергиевский Б. Д. Первая статья о радиолокации в Советском Союзе ● ● ● ● ● ●; ● ■ ' 1 ,е rq
Соболев Д. А. Возникновение идеи реактивного самолета. (Хр--начало XX вв.) . . .4 40
Тихонов А. Н.. Долгов О. А., Лукьянов А. В.. Цуканов Н. А. Интегратор Лукьянова

в истории вычислительной техники
1

Проблемы науковедения

Крикштопайтис И. Б. Наука и государство: коллизии их взаимовлияния
Юревич А. В. Трансформация психологических мотивов в когнитивные цели научной

Ярошсвскии М. Г. Оппоиемтный круг н генезис нового научного направления

Из истории организации науки

Визгин Вл. П. /Мартовская (юзб г.) сессия АН СССР: советская физика в фокусе , .
Кольцов А. В. Выборы в Академию наук СССР в 1929 г

Гуманизация научно-технического прогресса

Банзе Г. Философия техники в ГДР: позиции, точки зрения, проблемы
Козлов Б. И. Философия техники; время перемен
Рапп Ф. Направления развития философии
Рополь Г. Предварительные итоги философии техники
Тавризян Г. М. «Философия техники» и философия . .
Тондл Л. Участие в принятии решений н оценка техники

Материалы к биографиям ученых и инженеров

Голубовский М. Д. Любищев против лысенкошцины: история и уроки противостояния 3 79—89

 49—57

1  58—62

3 45—52
4  40—50

1  63—84
. 3 53—65

2  66—69
2  69—71
2  60—63
2  63—66
3  73—78
3  67—73

техники

Горохов В. Г. Русский ииженер-механик и философ техники Петр Климентьевич
Энгельмеиер 

:

4  51—60

169

L_



.\b Стр.
1  85-89
2  72—80Григорьян А. Т. Альберт ЭГшште1Ш как историк естсствозиаиня

Новоженов Ю. И. Ф. Г. Добржаискии — основоположник социобиологии . . . .
Хессе К. Петр Климентьевич Энгельмейер. (К философскому наследию русского

нера)
мнже-

4  60—70

Краткие сообщения

Илизаров С. С. За степами Кремля
Копелевич Ю. X. Отчет В, Е. Адодурова о его работе в Академии наук (1737)
Ожигова Е. П. Шведская академия технических наук (Инженерная академия) . . . . 4
Симонов Р. А. Древнерусский абак для пересчета натуры на деньги

 4

Теплова Е. Ф. Неизвестный документ из истории музеев Московского Кремля . . . .
Толкачев Е. А., Томильчик Л. М. Исследования С. А. Богуславского периода 1920—

1923 гг. и современная теория магнитного заряда
Холодилин А. Н. О достоверности портрета С. П. Власова
Широкова В. А. Классиф1гкация природных вод И.-Г. Георги
Яблонский г. С., Поляков Г. Г., Романов Л. Н. Анализ справедливости простейшм.х

закономерностей Вант-Гоффа (опыт ретрок[(нетики)

.  .

кинетических

 75—76
.  . I 90—93

73—75
.  . 3 90—93
.  . 4 76—80

4  71-73
2  90—91
1  93—96

3  93—97

Поиски, гипотезы, открытия

Астафьев Л. И. История одной идеи: линейный электродвигатель, совмешенный
с железнодорожным рельсом

Мельников В. П. Девин
Рогаль И. Г. Энергетика клетки: история «секрета» механизма регуляции

Публикации

Забелин И. М. «Слово о полку Игореве»
эссе)

элемент Л'Ь 75?

естествознание духа. (Научно-историческоеи

Н. В. Тимофеев-Ресовский на семинаре у П. Л. Капицы

3  98—105
1  97—99
2  92—97

2  98—1 1 1
3 106-1 14
4  81—89

Воспоминания

Григорович И. К. Воспоминания бывшего 1  105—113
2 116—126
3 117—128
4  92—100
3 128—131
1  100—104
2 112—115
3 115—116
4  90-92

морского министра

Малов Н. Н. Исследование волн Герца в МГУ в двадцатые годы
Цветков И. Ф. Министр возрождавшегося флота и его мемуары

Фотоархив В НЕТ

Нильс Бор в Советском Союзе
Памяти Андрея Дмитриевича Сахарова
Страницы истории кораблестроения в России (начало XX в.)'
Страницы истории Беломорско-Балтийского

Дискуссии

канала

2 127—132
3 132—140
1  114—121
4  101 — 109

Андреева И. Б. По поводу статьи А. С. Монина «Об истории открытия подводного
звукового канала»

Микулинский С. Р. По поводу статьи Пола Фор
Монин А. С. Об истории открытия подводного
Назаров И. В. Проблема научной революции
Резанов И. А. Научная революция

звукового канала .
в истории геологии .

3 144—146
2  81-89
3 141 — 144
4  110—114
4  114—1 18^  . геологии в середине XIX в. . . .

ТрибельскииД. Л., Урвалов В. А. Изобретение радио: действительность и домыслы ● ● 1 122—128
Хайн В. Е. О научных революциях в геологии (комментарий к статьям И. В. Назарова

и И. А. Резанова) 4  1 19—122
Чистяков Н. И. Начало радиотехники: факты

в

и интерпретация 1  128—133

Уроки истории

Кривоносое Ю. и. Промышлешгые технологии и экология: к новейшей истории кон
струкционных материалов  

Шульгина И. В. Финансирование и организация науки  в СССР: уроки истории и перс
пективы развития

1  134—139

4 123—132

170



№ Стр.
.  I 140—145
. 2 133—147

3 147—156

Круглый стол

О iipiiMiiiinx упадка античной науки
II. Л. с1>лорсиск11Й глазами наших современников

Обзоры

Постников л. В. Современные тенденции развития исследований по истории карте-
гра(})ии. (К fiToraM XIII Л'^еждународиой конферени(1и по iicToptiii картографии). 4 133—141

Станкевич Л. Т. 14нформатизаиия французского общества: итоги десятилетия 1 148—151
Семенов Н. Н. По страницам журнала «Комплексные исследования» (КНР) 1 151 —153

I  146—147
2 148—149
3 157—158
4  142—143

Календарь юбилейных дат

Книжное обозрение

Барякин В. Н. В. И. Вернадский. Философские мысли натуралиста
Визгни Вик. П. Л. Беллоии. Подлинная история холодного ядерного синтеза . . . .
Дорфмаи В. Ф. И. А. Апокин. Л. Е. Майстров. История вычислительной техники . .
Жмудь Л. Я- Ученые и инженеры античной эпохи. Биобиблиографическнй словарь

(планируемое издание)
И ванов Б. К. А. И. Мелуа. Природоохранные исследования с использованием космиче

ских средств; А. И. Мелуа. Космические природоохранные исследования
Касавин И. Т. Современная западная социология науки
Кузаков В. К. В. К. Рахилни. Общество и живая природа. Краткий очерк истории

взаимодействия  j
Кулькин А. М. И, В. Марщакова. Система цитирования научной литературы как сред

ство слежения за развитием науки
Л ежнева О. А., Тимофеев И. С. С. С. Илизаров. Материалы к историографии истории

науки и техники
Медведев Ф. А. К. Веперштрасс. Избранная глава теории функции
Мельников В. П.. Русанов А. Л. Н. Эмануэль. Г. Е. Замков, В. А. Крииман. Цепные

реакции. Исторический аспект ^
.

Родным А. Н. Философские и социальные проблемы современной химии и химической
технологии  Л 'tj г' ' ' ’

Цверава Г. К. Ж. Дадич. Руджер Бошкович; Двухсотлетие со дня смерти Р. И. Ьошко- ^
D1140   I 1^7—

Ш

—

2 150—

3 162—

1  155—

2 153—

3 160—

 4 147—

3 159—

амин А. Н. Словарь книжников и книжности Древней Руси j
Ш амин А. Н. Словарь польских биологов 4 4D
Шпилевский А. В. Николай Коперник. О вращениях   loi

.  . 1 154 155

.  . 4 144—146

.  . 4 148—149

151

163
2 154—157

156

154

162
.  1 161 — 162

148

160

Зарубежные журналы по истории науки и техники и науковедению
I  163—165
2 157—159
3 163—164
4  149—151

Научная жизнь

Александров Д. А., Кременцов Н. Л. Социокультурные аспекты развития советской
науки в 1920—1930 гг

Боркин Л. Я. Создан Ленинградский союз ученых
ВИЕТ — коллективный член Международного фонда истории науки

И. Р., Илизаров С. С. Юбилей старейшего студенческого научного сообщества 3 168-169

1  168-169

1  166—168
2 162—163
2 163—165

Гринина
Крицман В. А. Нобелевская иницнатнва-89
Кугель С. А. Европейская конференция по истории и социологии науки
Кузин А. А. 35 лет работы Специализированного совета по истории техники при Инсти-

естествознания и техники АН СССРтуте истории
4 159—160

,  . 3 165-168
.  . 1 169
.  . 4 161

Мелуа А. И., Пархоменко А. А. Международный научный рейс ветерана Арктики .
Москалев М. В., Дюдииа Е. А. Народный архив
Петкау Е. В., Росов В. А. Новый музен-кнартира в Ленинграде
Печенкии А. Л., Володарский Л. И., Шамин А. Н. XVI11 Международный конгресс по

4  152-158истории науки 
Повалишникова А. С., Щербаков Р. Н. Конференция, поспящошая 150-летию со дня

рождения А. Г. Столетова 2 161-162

1l А



Стр..м-

Коротко о событиях . , . 2  165—166
3 169—171
4  161 163

Зарубежная хроника 84
2 154—170
3 131. 158
4  164—165

Письмо в редакцию

Есаков В. А., Левина Е. С. . ,
Чукалин Ю. А

2 167-170
4  166

В конце номера

Борисов К. Даешь региональную
История и современность
Морисов Б. Из жизни ученых
Розов М. А. Методологический да

3 172—173
1  170—171
4  167
2 171 — 172

науку

льтонизм

J

172
1
I



АВТОРСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

И. Б. № 4
10. И. № 2Александров Д. А. № I

Андреева И. Б. № 3
Астафьев Л. И. № 3

Банзе Г. № 2
Барякин В. Н. № 1
Берзн)1 А. А. № 1
Борисов К- № 3
Боркин Л. Я. № 2
Булюбаш Б. В. № 1

Визгин Вик. П. № 4
Визгни Вл. П. № 1
Володарский А. И. № 4

Голубовский М. Д. № 3
Горелик Г. Е. № 4
Горохов В. Г. № 4
Григорович И. К. № 1—4
Григорьян А. Т. № 1
Гринина И. Р. № 3
Гутнна В. Н. A*» 2

Долгов О. А. № I
Дорфман В. Ф. № 4
Дюдина Е. А. № 1

Новик
Новоженов

Е. П. № 4Ожигова

Пархоменко А. А. № 3
Петкау Е. В. №4
Печенкин А. А. № 4
Повалишникова

Г Г. № 3
А. В. № 4

А. С. №

Поляков
Постников

 2

Рапп Ф- № 2
Резанов И. А. № ^
Рогаль И. Г- >№ 2
Родный А. н. № 3
Розов м. А. № 2
Романов Л. Н. 3
Рополь Е. № 2
Росов В, А. № 4
Русанов А. Л. № 4

Семенов Н ,Н_ № 1
Сергиевскии Ь- Д _ ^
Симонов Р- А. № 3

Соболев Д.^А.К^2 _Станкевич
В. с. № 2Степин -Есаков В. А. № 2

Г. М. № 3
Е. ф, № 4

; И. С. № 3
А. Н. Ке 1

Е. А. 4
Л. М. № 4

Тавризян
Теплова
Тимофеев
Тихонов -
Толкачев
Томильчик
Тондл Л. № 3 ^ ,
Трибельский Д. Л. i
Трифонов Д. Н. № 2—3

Жмудь л. Я. № 2

Забелин И. М. № 2

Иванов Б. К, № 3
Илизаров С. С. № 2, 3, 4

Касавип И. Т. № 2
Ковнер М. А. № I
Козлов Б. И, № 2
Кольцов А. В. № 3
Копелевнч Ю. X. № 1
Кременцов Н. Л. № 1
Кривоносое Ю. И. № ]
Крикштопайтне И. Б. № 1
Крицман В. А. № 2
Кугель С. А. № 1
Кузаков В. К- JV9 1, 2
Кузин А. А. № 4
Кулькин А. М. jYo 2

Левина Е. С. Л'» 2
Лежнева О. А. № 3
Лукьянов А. В. № 1

Малов Н. Н. № 3
Маркова Л. А. № I
Матвеев В. Ю. № 3
Медведев Ф. А. № 1
Мелуа А. И. Ке 2, 3
Мельников В. П, № 1, 4
Микулинский С. Р. № 2
Монин А. С. № 3
Морисов Б. № 4
Москалев М. В. № 1

В. А. № 1Урвалов

П. № IФорман

Хайн В. Е. № 4
Хессе К. № 4
Холодилин А. Н . № 2

Г. К- № I
И Ф. № 1—4
Н. А. 1

Цверава
Цветкбв
Цуканов

Чижов О. П. № 3
Чистяков Н. И. № I
Чукалии Ю. А. № 4

Шамин А. Н. Хе 1. 4
Широкова В. А. Xs 1
Шпнлевский А. В. Х® 2
Шульгина И. В. Х° 4

Щербаков Р. Н. X® 2

Юревич А. В. Хо 3
Юшкевич А. П. Х° 1

Яблонский Г. С. Х“ 3
Ярошевский М. Г. Х9 4

Назаров И. В. Х° 4
Налетов И. 3. Хэ 3

173


